
АЛТАЙСКИЙ КРАЙ 

 

АЛТАЙСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

24.06.2025 г.                               с. Алтайское                              №    22                         
 

 

О работе с социально-незащищенной 

категорией граждан на территории 

Алтайского района  

 

 

 
     Заслушав информацию «О работе с социально-незащищенной кате-

горией граждан на территории Алтайского района», руководствуясь Уста-
вом муниципального образования Алтайский район Алтайского края, Ал-
тайское районное Собрание депутатов решило: 

 
1. Информацию «О работе с социально-незащищенной категорией граждан 

на территории Алтайского района» принять к сведению. 

2. Разместить настоящее решение на официальном интернет-сайте Админи-

страции Алтайского района. 

 

 

Председатель Алтайского                                                               

районного Собрания депутатов                                                Т.В. Бауэр        

  

 

                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к решению 

Алтайского районного Собрания депутатов  

От 24.06.2025 № 22 

 

 

 

 

КГКУ УСЗН по Алтайскому району (далее Управление) предоставляет 

информацию о работе с социально незащищенной категорией граждан на 

территории Алтайского района. 

Органы социальной защиты населения на территории района 

представляют: Управление, КГБСУСО «Алтайский дом интернат малой 

вместимости для престарелых и инвалидов» и филиал КГБУСО 

«Комплексный центр социального обслуживания населения Советского 

района» по Алтайскому району. 

Управление осуществляет социальную поддержку определенных 

действующим законодательством Российской Федерации категорий граждан в 

рамках полномочий, переданных субъектам Российской Федерации так же 

государственную поддержку слабо защищенных групп населения, граждан, 

находящихся в трудной жизненной ситуации, семьи, женщин, детей, пожилых 

граждан и инвалидов в формах и порядке, установленных законодательством 

Российской Федерации, Алтайского края. Так в виде пособий, компенсаций, 

ежемесячных денежных выплат, субсидий и др. в 2024 году произведено 9203 

получателям на общую сумму113,7 млн. руб.; 

 На текущую дату, согласно базы данных управления, меры социальной 

поддержки предоставляются: инвалиды-1903; Ветераны труда РФ и АК -2179; 

дети войны-577; сельские педагоги-780; сельские специалисты-256; доноры -

75; многодетные семьи -648; малообеспеченные семьи – 1788; блокадники -2; 

вдовы участников ВОВ -22; ветераны боевых действий -30, члены семей по-

гибших умерших ВБД -30; труженики тыла-38. 

 2024 году управление предоставляло материальную помощь на основа-

нии социального контракта. Всего за год заключено 98 социальных контрак-

тов, из них 37- поиск работы; 21 на осуществление индивидуальный предпри-

нимательской деятельности, 23 – ведение ЛПХ и 17- преодоление трудной 

жизненной ситуации. Объем денежных средств составил 14111515 рублей. На 

2025 год запланировано 81СК общая сумма 167811013,0 рублей. 

Оказание материальной помощи по догазификации в виде компенсации 

и в виде субсидии обратилось в текущем году 24 чел. 



Важным направлением работы Управления является работа с 

участниками СВО и членами их семей. В каждую семью мобилизованных 

граждан, совершается адресный выезд специалистов управления и 

комплексного центра. Организована работа по оказанию всевозможной 

помощи, в первую очередь психологической. Работа ведется индивидуально с 

каждой семьей. Нуждающимся оказывается содействие в предоставлении 

продуктовых наборов, угля, дров, материальной и другой помощи. 

За каждой семьей, в которой есть раненые или погибшие 

военнослужащие, закреплен куратор. Работа ведется по информированию и 

оказанию мер социальной поддержки. Предоставляется материальная помощь 

раненым военнослужащим и членам семьи погибших участников СВО, в 

соответствии с постановлением Правительства Алтайского края. 

Вручены подарки ветеранам ВОВ в связи с юбилейными датами на 

сумму 15000 рублей; 

Осуществлены расходы по предоставлению льготного проезда 

отдельным категориям граждан (ЕПБ) на сумму 1087691 рубль; Стоимость 

проездного для льготных категорий населения 360 рублей, общая стоимость 

проездного билета 1693 рублей. 

Реализует полномочия Алтайского края, предусмотренные 

Федеральным законом от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах социального 

обслуживания граждан в Российской Федерации», в том числе по признанию 

граждан нуждающимися в социальном обслуживании и составлению 

индивидуальных программ предоставления социальных услуг.  

Составлено 249 индивидуальных программ предоставления социальных 

услуг. 

В 2024 году Управлением были оказаны государственные услуги: 

Выдача справки о признании гражданина (семьи) малоимущим 

(малоимущей) для получения государственной социальной помощи - 60; 

уведомлений на социальную стипендию 121; 

Выдача удостоверения, определяющие статус многодетной семьи, 

нуждающейся в дополнительных мерах социальной поддержки -367.  

Присвоение званий «Ветеран труда» и «Ветеран труда Алтайского края», 

изменение звания «Ветеран труда Алтайского края» на «Ветеран труда», 



выдача удостоверений «Ветеран труда» и «Ветеран труда Алтайского края» - 

49; 

Присвоение статуса «Дети войны» оформление и выдача удостоверений 

«Дети войны» - 9; 

 Оформление и выдача свидетельств на меры социальной поддержки 

жертвам политических репрессий – 2; 

Во исполнение законодательства в сфере опеки и попечительству над 

совершеннолетними (36 опекаемых) управление назначает и освобождает 

опекунов, осуществляет контроль за их деятельностью, выдает распоряжения 

на совершение сделок с имуществом. Осуществляет контроль за текущими 

расходами опекунов.  

Установлено 80 пожарных извещателя в малообеспеченные 

многодетные семьи и семьи СОП.  

В 2025 году приняты следующие новые меры социальной 

поддержки: 

Единовременная выплата 10000 рублей в связи с 50-летием совместной 

жизни. Обратились 223 семейные пары. 

К 9 мая выплачено по 5 тысяч 586 детям войны и 49 труженикам тыла и 

вдовам умерших участников ВОв. 

Социальная поддержка молодым семьям: Единовременная выплата на 

рождение 3-го и последующих семей -14 человек; 100000 беременным 

студенткам; на аренду жилья нет обращений. 

Численность трудовых ресурсов Алтайского района в 2024 году 

составила 13963 человека. Потребность работодателей в работниках, 

заявленная в течение отчетного периода составила 386 вакансий. По 

направлению центра занятости занято 130 вакансий, что составляет 33,6 % от 

общего количества заявленных вакансий. Наибольший спрос со стороны 

работодателей отмечается на высококвалифицированные кадры по 

профессиям электрик, врач, бухгалтер, воспитатель, слесарь, повар, сварщик. 

Ситуация на рынке труда Алтайского района остается стабильной, на 1 

января 2025 года численность безработных, состоящих на учете в центре 

занятости населения Алтайского района, составила 42 человека. Уровень 

безработицы – 0,30 %.  



Численность граждан, обратившихся в центр занятости в целях поиска 

работы в 2024 году, составила 190 граждан, из них 130 граждан были 

трудоустроены. 

Стоит отметить, что одним из приоритетов работы центра занятости 

населения Алтайского района в 2024 году стало трудоустройство инвалидов. 

Основная цель - повышение качества жизни людей с ограниченными 

возможностями здоровья, создание условия для наиболее полного и 

равноправного включения их в жизнь общества. Так, за прошедший 2024 год 

при содействии центра занятости населения было трудоустроено 4 человека.  

Для поддержания доходов граждан и выполнения социально значимых 

работ создано 8 временных рабочих мест совместно с ИП Жамокачан, ИП 

Морозова, АСОШ №5 и другими организациями. В свободное от учебы время 

и во время летних каникул, в период «5-й трудовой», свои первые трудовые 

навыки получили 132 подростка в возрасте 14-17 лет. 

Эффективным решением проблемы занятости безработных является 

профессиональное обучение. В 2024 году на обучение по профессиям, 

востребованным на рынке труда, было направлено 4 безработных граждан. 

Профориентационные услуги, сопровождающие выбор профессии, обучение 

и трудоустройство, получили за 2024 год 218 человека. 

Немаловажным аспектом трудоустройства граждан является 

государственная услуга по психологической поддержке. Психологическая 

помощь позволяет безработным отработать эффективные способы поведения 

и общения, решить проблемы, препятствующие трудоустройству. В 2024 году 

психологическая поддержка была оказана 22 клиентам ЦЗН. 

Одними из основных мероприятий активной политики занятости 

являются ярмарки вакансий. В уходящем году ЦЗН стал организатором 2 

ярмарок вакансий, в том числе специализированных - для инвалидов, 

пенсионеров, молодёжи и других категорий. Стоит отметить, что 

положительный момент организации ярмарок вакансий заключается в том, что 

посетители имеют возможность в личной беседе с представителями 

работодателей, получить полную информацию по предлагаемым вакансиям, 

по вопросам системы оплаты труда, социальных гарантий. 

Центр занятости населения постоянно проводит информирование 

граждан о положении на рынке труда и о государственных услугах, 

предоставляемых службой занятости. Информирование осуществляется через 

взаимодействие со средствами массовой информации, также в работе по 



информированию граждан задействованы и интернет ресурсы – 

Интерактивный портал по труду и занятости населения Алтайского края 

(https://portal.22trud.ru/), портал «Работа в России» (www.trudvsem.ru).  

В 2025 году центром занятости населения Алтайского района будет 

продолжена реализация программных мероприятий, позволяющих не только 

не допустить роста безработицы, но и расширить возможности 

трудоустройства жителей Алтайского района. Вместе со своими социальными 

партнерами мы готовы и дальше выполнять поставленные перед службой 

занятости задачи.   

 КГБСУСО «Алтайский дом интернат малой вместимости для 

престарелых и инвалидов» государственным заданием определен план на 

социальное обслуживание в стационарной форме на 2024 год - 40 человек, 

обслужено – 54. В отчетном году дом- интернат оказывал дополнительную 

услугу: временное проживание на условиях повышенной комфортности. 

Таким видом услуг охвачено 16человек. Удовлетворенность получателей 

социальных услуг -100%, повышение качества социальных услуг и 

эффективность их оказания -100%, доступность получения социальных услуг 

- 100%. 

 КГБУСО «Комплексный центр социального обслуживания населения 

Советского района» филиал по Алтайскому району ведёт работу по 

следующим направлениям: предоставление социальных услуг в форме на 

дому; предоставление социальных услуг в полустационарной форме, включая 

оказание срочных услуг; профилактика безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних; социальное сопровождение; организация и проведение 

культурно-массовых, социально значимых мероприятий и др. 

Отделением социальной помощи дому в 2024 году обслужено 168 

единичных человека (мужчин 40, женщин 123), из них 5 детей-инвалидов. За 

плату обслужено 57 чел., бесплатно 106 чел. Число социальных работников 15 

чел. На 1 социального работника приходится от 10 до 14 человек 

обслуживаемых.  

Из общего числа граждан по категориям: «Ветеран, участник ВОВ 1 

чел., инвалиды 54 чел.; «Дети войны» 27 чел.; «Труженики тыла» 3 чел,; 

«Реабилитированные» 1 чел.; «Ветераны труда» 30 чел., «Вдова участника 

боевых действий» 1 чел., Одинокие граждане – 17 чел., «Участник СВО» - 1; 

«Члены семей участников СВО» - 3. 



Общая численность получателей социальных услуг в полустационарной 

форме по ИППСУ - 180 человек.  

Из них: инвалиды- 86, 

 дети - инвалиды - 42;  

дети с ОВЗ – 7; 

дети из семей СОП и ТЖС – 45. 

Всего было оказано 5915 услуг: 

- социально-психологических -966; 

- социально-педагогических -3330; 

- коммуникативных- 1619. 

 В психолого-педагогическом отделении занятия проходят в группе и 

индивидуально, направленные на формирование позитивных интересов (в том 

числе в сфере досуга).  В игровой комнате работает творческая мастерская 

«Маленькие умельцы» способствующая развитию творческих способностей. 

С детьми проводятся мастер-классы, тематические и социально-значимые 

мероприятия.  

 Психолог оказывает психологическую помощь. Проводит 

индивидуальные и групповые занятия с детьми и взрослыми.  

С взрослыми инвалидами проводятся тренинги на формирование позитивного 

самоощущения, уверенности в себе, ощущения собственного эмоционального 

благополучия. 

 Ведет работу с семьями, заключившими социальный контракт в УСЗН, 

по программе «Семейный навигатор», в 2024г. такая работа велась с 22 

семьями.  

 За 2024 год на учете в органах системы профилактики состояло 83 семьи, 

находящихся в социально опасном положении. С улучшением ситуации в 

семье снято 14 семей.  По раннему выявлению на учете состояло 8 семей. Из 

них: 2 семьи переведены в СОП, 4 семей сняты с учета с улучшением ситуации 

в семье. С 35 семьями, находящимися в ТЖС проводится профилактическая 

работа. Специалистами проведено более 30 различных мероприятий с детьми 

и родителями семей СОП (Акции «Соберем детей в школу», «Добровольцы 

детям», «Всероссийский день помощи детям», «Телефон доверия». На 



постоянной основе проводится информационно- просветительская работа 

среди молодежи и их родителей, работает служба примирения и согласия для 

разрешения конфликтных ситуаций в отношении несовершеннолетних, 

родителей и их детей. 

 Проводится профилактическая работа с членами семей являющихся 

участниками СВО (действующие, погибшие) - 211 человек.  

Срочные услуги: получили - 415 человек, оказано 711 услуг. Из них: 

Продуктовые наборы (за счет спонсорской помощи) - 491 услуга- это 

многодетные и малообеспеченные семьи с детьми находящиеся в ТЖС, 

пенсионеры.  

Содействие в получении временного жилого помещения – 2 чел. 

Содействие в получении психологической помощи – 216 услуг. 

Предоставление разовых социально-бытовых услуг и социального 

сопровождения, в том числе гражданам, нуждающимся в получении 

паллиативной медицинской помощи – 2 чел. 

Через пункт проката для всех категорий граждан, нуждающихся в 

технических средствах реабилитации, предоставляются бесплатно: костыли, 

трость, ходунки, коляска инвалидная, кровать многофункциональная, матрац, 

удерживающее кресло для перевозки детей в автомобиле, коляска детская, 

кроватка детская. Данной услугой в 2024 году воспользовалось 30 человек. Из 

них: инвалиды – 9, граждане пожилого возраста – 17, дети – 3, участник СВО 

-2 чел 

 Мобильной бригадой обслужено 239 человек, из них граждан пожилого 

возраста 50.  

 Общее количество лиц БОМЖ обратившихся в учреждение - 2 человека, 

лиц. В государственный Дом - интернат устроен 1 человек находящихся в 

ТЖС (лица БОМЖ) 

 Филиалом ведется совместная работа с волонтерским отрядом «Лидер» 

МКС, волонтерами АСОШ № 2 и добровольцами. Помощь пожилым 

гражданам оказывается в предоставлении бытовых услуг (складирование 

дров; складирование угля; уборка снега и др.). Волонтерами и добровольцами 

оказана помощь 23 гражданам пожилого возраста.  



 Сумма привлеченных спонсорских средств составила более 900 тысяч 

рублей, из них: 

Продукты питания, новогодние подарки – 535 тыс. руб. 

Предметы первой необходимости - более 300 тыс. руб. 

Приобретение твердого топлива для граждан в ТЖС, лекарств, средств 

реабилитации, лечение, операции, оборудование, канцелярия и др. - 155 тыс. 

руб. 

 

 

 


